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Emri i Lëndës : Taksim Biznesi

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

EMS 315 B Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Ana Kekezi, PhD

Asistenti Edison Zaçaj, Msc

Gjuha e kursit Anglisht

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi

Lënda e taksimit ka për qëllim t’i njohë studentët me konceptet bazë të sistemit
fiskal dhe administrimin e llojeve të ndryshme të tatimeve dhe taksave në vendin
tonë, si edhe rolin e tyre në zhvillimin e ekonomisë së vendit. Në program
trajtohen procedurat që ndiqen nga organet e administrimit fiskal (tatimore &
doganore) për administrimin e llojeve të ndryshme të tatimeve dhe taksave, duke
u fokusuar tek mënyrat e përmbushjes së detyrimit tatimor, si: vetëdeklarimi,
vlerësimi tatimor dhe kontrolli tatimor. Trajtohen rastet e apelimit tatimor, hetimi
tatimor dhe sanksionet në rastet e mospërmbushjes së detyrimeve tatimore.
Programi i lëndës është i ndërtuar në mënyrë të tillë që studentët të bëjnë
lehtësisht dallimin ndërmjet tatimeve dhe taksave, si edhe llojeve të ndryshme
brenda secilës kategori. Trajtohen gjithashtu tatami mbi të ardhurat personale,
tatami mbi vlerën e shtuar, taksat dhe detyrimet doganore, akcizat, sigurimet
shoqërore dhe shëndetësore, taksat vendore dhe ato kombëtare në RSh.

Objektivat
* Të kuptojë konceptet kryesore në fushën e taksave; * Të njohë procedurat
tatimore shqiptare; * Të mësojë të gjitha llojet e taksave të aplikuara në Shqipëri;
* Të praktikojë çështje të ndryshme tatimore në mjedisin e biznesit.

Konceptet Kryesore Taksim; Tatimpagues; Procedure Tatimore; Administrim doganor; Detyrim tatimor;
Periudhe tatimore; Vleresim tatimor; Apelim tatimor; Shmangie / Evazion fiskal

Programi i Lëndës

Java Tema

1

Tema e parë: Sistemi tatimor - Konsiderata të Përgjithshme. (2 orë leksione; 1 orë seminare)
Administrata Tatimore: Strukturat e administrimit tatimor në Shqipëri, krahasimi me
eksperiencën e vendeve të ndryshme. Baza ligjore, regjistrimi i subjekteve, c-regjistrimi, organet
tatimore dhe struktura e administrates tatimore, vleresimi tatimor - vleresimet alternative,
veprimet me mjete monetare ne dore, kthimi i taksave te paguara me teper, Apelimi tatimor, -
nivelet e ankimit, detyrimi per te paguar. i menjëhershëm, shtyrja e afatit të pagesës, e drejta
për të marrë informacion nga të tretët etj. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga
Lektori i lendes”

2
Tema 2: Kontabiliteti i Tatimeve. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Baza ligjore, subjektet
detyruese, fushëveprimi, dokumentet tatimore, regjistrat, dokumentet e njohura për qëllime
tatimore, libra dhe llogari për taksat. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i
lendes”

3

Tema 3: Tatimi mbi të ardhurat personale nga pagat dhe të ardhurat e tjera personale. (2 orë
leksione; 1 orë seminare) Kuptimi, ligjet dhe udhëzimet bazë, entitetet detyruese, përjashtimet.
Taksa mbi të ardhurat personale nga paga dhe shpërblime të tjera nga puna, taksa mbi të
ardhurat nga investimet personale (nga dividentët, nga interesat, nga tërheqja e kapitalit, nga
diferencat e shitjes së kapitalit), tatimi mbi të ardhurat nga e drejta e autorit dhe pronës
intelektuale, të ardhurat nga enfiteoza. , hua dhe qira, tatim mbi të ardhurat nga kalimi i së
drejtës në pasuri të paluajtshme, tatim mbi të ardhurat nga shitja ose likuidimi i biznesit, të
ardhura të tjera personale, Tatimi mbi fitimin neto të biznesit të vogël. Tatimi në burim.
Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”
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4
Tema 4: Tatimi mbi të ardhurat personale nga pagat dhe të ardhurat e tjera personale (2 orë
leksione; 1 orë seminare) Taksa mbi fitimin neto të biznesit të vogël. Tatimi në burim. Literatura:
“Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

5

Tema 5: Tatimi mbi të ardhurat e biznesit. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Tatimi mbi të
ardhurat e bizneseve të vogla, tatimi mbi të ardhurat e bizneseve të mëdha. Kuptimi, ligjet dhe
udhëzimet përkatëse, rregullimi i tatimit mbi të ardhurat e biznesit të vogël, dhe subjektet e ligjit
të biznesit të madh, regjistrimi, deklarimi dhe pagesa, gjobat. Literatura: “Cikli i leksioneve te
pergatitura nga Lektori i lendes”

6

Tema 6: Tatimi mbi të ardhurat e biznesit. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Kuptimi, ligjet dhe
udhëzimet përkatëse, rregullimi i tatimit mbi të ardhurat e biznesit të vogël, dhe subjektet e ligjit
të biznesit të madh, regjistrimi, deklarimi dhe pagesa, gjobat. Kredi tatimore, bartje e humbjeve
të huaja, Eliminimi i dyfishit tatimin. Tatimi mbi fitimin për veprimtari ose subjekte të veçanta që
rregullohen me ligje të veçanta. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

7
Tema 7: Tatimi mbi të ardhurat e biznesit. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Kredi tatimore, bartje
e humbjeve të huaja, Eliminimi i taksimit të dyfishtë. Tatimi mbi fitimin për veprimtari ose
subjekte të veçanta që rregullohen me ligje të veçanta. Literatura: “Cikli i leksioneve te
pergatitura nga Lektori i lendes”

8 Testimi i Ndermjetem

9
Tema 8: Sigurimet shoqërore dhe shëndetësore. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Kuptimi i
kontributeve për sigurimet shëndetësore shoqërore, ligjet dhe udhëzimet që rregullojnë
vendosjen dhe administrimin e këtyre detyrimeve, subjektet e ligjit, objekti i zbatimit, deklarimi
dhe pagesa, gjobat. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

10
Tema 9: Tatimi mbi vlerën e shtuar. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Subjektet e ligjit, fusha e
zbatimit, periudha e raportimit, përjashtimet, regjistrimi, momentet e furnizimit, faturimi.
Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

11
Tema 10: Tatimi mbi vlerën e shtuar. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Lëndët e eksporteve,
kreditimi i TVSH-së, raste të veçanta: hidrokarbure, furnizime NATO-s, kreditim i pjesshëm,
vetëfurnizimi, transferim i aktivitetit ekonomik, vlerësime tatimore, ankimime. Literatura: “Cikli i
leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

12
Tema 11: Tatimi mbi vlerën e shtuar. (2 orë leksione; 1 orë seminare) Deklarata dhe pagesa e
TVSH-së, përfaqësuesi tatimor etj. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i
lendes”

13
Tema 12: Taksat kombëtare dhe taksat vendore. (4 orë leksione; 2 orë seminare) Kuptimi, baza
ligjore, qëllimi, objekti, llojet dhe nivelet e taksave kombëtare dhe vendore, deklarimi dhe pagesa
e tyre, shkeljet dhe dënimet. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

14
Tema 13: Taksat kombëtare dhe taksat vendore. (4 orë leksione; 2 orë seminare) Kuptimi, baza
ligjore, qëllimi, objekti, llojet dhe nivelet e taksave kombëtare dhe vendore, deklarimi dhe pagesa
e tyre, shkeljet dhe dënimet. Literatura: “Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

15 Tema 14: Legjislacioni tatimor në fusha të veçanta (2 orë leksione; 1 orë seminare) Literatura:
“Cikli i leksioneve te pergatitura nga Lektori i lendes”

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura

• Cikel Leksionesh i pergatitur nga pedagogu i lendes
• Ligji nr. 9920/2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar
• Ligji 8438 dt 28.12.1998" Per Tatimin mbi te Ardhurat" i ndryshuar
• Ligji 92/2014 dt 24.07.2014 " Per Tatimin mbi vleren e shtuar ne Republiken e
Shqiperise" i ndryshuar
• Ligji 9975 dt 28.07.2008 "Per Taksat Kombetare" i ndryshuar

Referenca të tjera • Melville, A. (2021). Taxation (27th ed.). Pearson.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Te kuptohen nocionet baze te taksimit

2 Te njihen te drejtat e tatimpaguesit dhe procedurat tatimore

3 Te njihet tatimi mbi vleren e shtuar dhe tatimi mbi te ardhurat personale

4 Te njihen tatimi mbi te ardhurat personale, tatimet kombetare dhe kontributet per sigurimet
shoqerore dhe shendetesore

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 2 10

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 60

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 40

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 3 3

Gjysmë finale 1 6 6

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 125

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 5.00

ECTS 5.00


